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Lietuva išleidžia vidaus paskola
Telegramų agentūra SFS pra­

neša, kad Lietuvos Vyriausybė y- 
ra nusprendusi išleisti 20 milijo­
nų litų vidaus paskolą.

Galima numanyti, kad ši vidaus 
paskola veikiausiai bus surišta su 
apsaugos reikalu. Visai Europai

Pabalius valstybių
Pabaltės Valstybių konferenci- 

cija turėjo įvykti balandžio 29 d. 
Kaune. Paskutinėmis žiniomis, del 
Estijos Užsienių Reikalų Ministe­
rio ligos, ji nukeliama j antrą pu­
sę birželio mėnesio.

šiuo laiku Kaune laukiama šve-

smarkiai ginkluojantis Lietuva ne 
gali pasilikti užpakaly. Nors at­
skirai paimta Lietuvos karo jėga 
nėra stipra, bet visoms trims Pa­
baltės valstybėms einat išvien 
jau susidaro stipri kariuomenė, 
su kuria rimtai tenka skaitytis.

ionferenclla atidėta
dijos Užsienio Reikalų Ministerio 
Dr. Sandler, kuris atvyksta revi- 
zituoti Lietuvos Užs. Reik. Mini­
ster} S. Lozoraitį. Be to, laukia­
mas dar Lord Plymouth. Abu 
aukštieji svečiai lankysis ir Lat­
vijoj bei Estijoj.

Lenkai nusistatė pries žydus
Naujai sudarytoji lenkų organi­

zacija — Tautos Vienybė —, ku­
riai vadovauja pulkininkas Kowa- 
lewski, įtraukė savo įstatuosna 
punktą, kad jos nariu negali būti 
žydas. Kaip žinoma, ši organizaci­
ja turi oficialaus pobūdžio ir yra 
visiškoj Vyriausybės kontrolėj. Iš 
to seka, kad Lenkų valdžia krato­
si žydų.

žydai Lenkijoj sudaro žymų 
gyventojų nuošimtį. Kultūrinįa-

me ir ekonominiame gyvenime 
jie buvo atsistoję viso krašto 
priešaky. Dabar susiprato Len­
kai, kad jeigu ilgiau bus žydamas 
duodama lygi laisvė su kitais, tai 
Lenkija visai sužydės.

Bialastoke įvyko žydų Kongre­
sas, kuriame buvo apgailestauta 
Lenkų Tautos ir Vyriausybės 
priešžydiška politika ir nusitarta 
kreiptis į viso pasaulio žydus, kad 

' pakeltų balsą prieš persekiojimus. JUOZAS TUMAS • VAIŽGANTAS

ARGENTINOJE
SUGRĮŽO VALSTYBĖS 

PREZIDENTAS
Valstybės Prezidentas po virš 

savaitės kelionių po provincijas 
laimingai sugrįžo į Buenos Aires. 
Visose aplankytose vietose prezi­
dentas gen. A. P. Justo buvo en- 
tuziaztingai priimtas. Ypatingu 
iškilmingumu pasitikdavo prez-tą 
mokyklų vaikai. Prezidentas gi y- 
ra žinomas vaikų mylėtojas ir per 
savo kelionę daug jų išbučiavo.

ARGENTINOS SKOLA MAŽĖJA
Š. A. Suvienytose Valstijose pa 

siliko skolos tiktai 103 milijonai 
dolerių. Dar nesenai ši skola sie­
kė 289 milionų dolerio.

Paskolos lakštų išpirkimas Ar­
gentinos pinigais rodo krašto ūkio 
pakilimą.

VIENUOLĖS PASILIEKA LIGO­
NINĖSE

Prieš porą metų Buenos Aires 
Miesto Taryba buvo pravedusi įs­
tatymą, kuriuo einant turėjo vi­
sos vienuolės — slaugytojos pasi­
traukti iš ligoninių ir užleisti vie­
tas šiaip seserims. Šis įstatymas

Hitlerio svastika buvo išbuita Lietnvole
Klaipėdos krašto su Vokietija 

pasieny tulas pilietis Kučius su­
manė pastatyti 120 metrų aukštu­
mo bokštą. Savo sumanymą įvyk­
dęs jis iškėlė pačioj viršūnėj Hit­
lerio ženklą — svastiką.

Pasienio sargyba tai pastebėju­
si pranešė Vyriausybės žiniai, 
kuri davė įsakymą pil. Kupčių 
areštuoti ir svarstikos ženklą nu­

imti. i
Tardymas parodė, kad Kupčius i 

buvo gavęs pinigų iš Vokietijos 
Vyriausybės pastatyti šį bokštą 
ir tokiu budu pademonstruoti Vo­
kietijos pretenzijas prie Klaipė­
dos krašto.
Kupčiaus Babelio bokštas pradė­

tas griauti ir visos hitlerininkų 
viltys subirėjo.

/IŠ ISPANIJOS PILIETINIO KARO
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Suv lalstijq ūkininkai
Š. A. Suv. Valstijų ūkininkai 

praeitais metais labai nukentėjo 
del sausros. Pasaulinis javų pa­
brangimas, kuris ir Argentinai bu 
vo labai ’naudingas, aiškinamas 
kaip tik Suv. Valstijų buvusiu ne-

Mussolini ■ Susnii
Mussolini ir Austrijos premje­

ras Šusnig buvo susitikę Veneci­
joj. Nuo kaikurio laiko santykiai 
tarp Romos ir Vienos buvo pradė­
ję ataušti. Į Austrijos Vyriausy­
bės sferas darė įtakos Čekoslova­
kija ir Prancūzija.
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laukia geresnių laikų 
derlium.

šį pavasarį didžiumoj krašto 
daly javai atrodo gražiai ir lietaus 
pakanka, ūkininkai tikisi atsi­
griebti.

go konferencija
Venecijos konferencija sutvir­

tino naujai Romos - Vienos san­
tykius. Tapo pratęsta Romos su­
tartis, pritarta Italijos — Jugos­
lavijos naujai sutarčiai ir sustip­
rinta ekonominiai santykiai.

SMARKIAI BOMBARDUOJA­
MAS MADRIDAS.

Praeitą savaitę nacionalistai 
smarkiai ėmėsi bombarduoti Ma­
dridą iš orlaivių ir artilerijos. To­
kio smarkaus puolimo Madridas 
dar nebuvo matęs. Yra daug žmo­
nių užmuštų ir sužeistų. Gatvės 
pasidarė apytuščios.

Nacionalistų nuomone Madridas 
butų senai pasidavęs, nes gyven­
tojai to reikalauja, bet tarptauti­
nė kariuomenė nepasiduoda, ka­
dangi jai visai nesvarbu miesto 
turtas ir gyventojų ispanų gyvy­
bė.
VASKONIJA ANT PRAŽŪTIES 

KRANTO.
Nacionalistų kariuomenė vėl 

pradėjo smarkias kovas Baskų 
žemėj, kurios buvo pertrauktos 
del negiedros. Kraštas bombar­

duojamas iš jūrių, oro ir sausu­
mos.

Bilbao mieste padėtis kaskartą 
kritiškesnė del maisto stokos. 
Baskų Vyriausybė yra pažadėjusi 
po 500’0 frankų kiekvienam laivo 
kapitonui, kuris atvež maisto. Tuo 
tarpu tik vienam anglų laivui pa­
sisekė gauti šią premiją, nes kiti 
susilaiko bijodami rizikuoti laivu 
ir gyvybe.

GEN. FRANCO SUDARĖ 
VIENĄ PARTIJĄ

Gen. Franko savo įtaka pasekė 
to, kad tapo apvienytas visų poli­
tinių partijų frontas. Iki šiolei 
pasireikšdavo nesutarimų tarp re­
ketės ir falangistų. šituo apvieni- 
jimu visi patenkinti ir jis laiko­
mas vienas didžiausiu vidaus po­
litikos laimėjimu.

nebuvo įvykdytas del stokos slau­
gytojų ir del gydytojų personalo 
griežto pasipriešinimo.

šiomis dienomis Miesto Taryba 
pers varstė šį reikalą ir priėjo iš­
vados, kad reikia palikti vienuo­
les, kadangi jos geriausiai suge­
ba slaugyti. Jos bus inkorporuo­
tos, į ligoninių administraciją Ir 
gaus atatinkamą atlyginimą.

PERKAINUOS NEJUDOMĄ 
TURTĄ

Vyriausybės dekretu privalo bū­
ti perkainuotas visos respublikos 
nejudomas turtas, šis perkainavi- 
mas jau eina Buenos Aires ir te­
ritorijose. Jau apie du trečdaliu 
viso turto yra surašyta ir įkainuo­
ta.

Turto perkainavimui pasibai­
gus bus paskirstyti atatinkami 
mokesčiai. Kiekvienas nepasiten­
kinęs įkainavimu turės teisės pra 
syti naujos komisijos.

didelis Estijos mokyklūs gaisras
Vienoj Estijoj mokykloj, per ki 

no seansą, kuris buvo rodomas 
vaikams, kilo gaisras. Vaikai iš 
išgąsčio pradėjo bėgti laukan, 
bet durys kaip tik buvo liepsnoj. 
5 vaikai užtroško vietoj, o kelioli­

ka smarkiai apdegė ir buvo nuga­
benti į ligoninę.

Gaisras kilo iš kino aparato1. 
Mokykla neturėjo kito išėjimo. 
Todėl ir aukų buvo daug.

Shanilinavii Valstybių konferencija
Helsinky buvo susirinkusi Skan ti šie nusitarimai: 1. paremti

dinavų valstybių konferencija. 
Joj dalyvavo užsienių reikalų mi­
nisterial šių valstybių: Suomijos, 
Švedijos, Norvegijos ir Danijos.

tarptautinę ginklų gamybos kon­
trolę; 2. protestuoti prieš laivų 
blokadą Ispanijoj ir 3. tampriai 
bendradarbiauti su Tautų Sąjun-

Šioj konferencijoj buvo priim­ ta.

PADAUGĖJO KORESPON 
DENCIJOS

Pirmame įšių metų trimestre, 
pastebėtas žymus padaugėjimas 
korespondencijos. Laiškų ir atvi­
ručių pasiųsta daugiau negu perei 
tais metais 18.215.328 šmotais, 
kurie sudaro 63% padidėjimą. Ko 
mercinė korespondencija pašoko 
net iki 173%. Apdraustų laiškų 
padaugėjimas siekia 100%. Tele­
gramų pasiuntimas taip pat padi­
dėjęs, bet siekia tiktai 11%.

Tačiau pašto ineigos yra suma- 
žėjusios 20%, nes tarifas, kaip 
žinoma yra sumažintas pusiau.

1
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DĖL LIETUVOS VMS PASKOLOS ETŲVOJ E
Telegramos pranšė, kad Lietuvos Vyriausybė nutarusi iš­

leisti 20 milijonų lity vertės paskolos lakštų, šis reikalas liečia 
ne tiktai pačių Lietuvą, bet visą lietuvių tautą. Todėl tenka iš­
sitarti šios vidaus paskolos realizavimų galimumus išeivijoj.

Atsimename gerai, kad į pirmąją Lietuvos vidaus paskolą, 
gyvai atsiliepė š. A. Suvienytų Valstijų lietuviai. Jie išpirktais 
paskolos bonais padėjo lyg ir kertinį akmenį Lietuvos Nepri­
klausomybei. Pietų gi Amerikos lietuviai tuo laiku dar negalė­
jo prie prisidėti, nes jų skaičius perdaug mažas buvo ir šiaip 
jau nebuvo kam pavaryti smarkesnės akcijos.

Nors ir dabar Pietų Amerikos lietuviai dar nėra kaip rei­
kia įsigyvenę, bet neabejojamai turi sutaupų. Vien tiktai Bue­
nos Aires apskaitoma per 2 milijonu pezų banko indėlių. Tegu 
ir nevisais tais pinigais galėtų dalyvauti Lietuvos vidaus pas­
koloj, bet žymią jos dalį būtų galima perkelti.

Lietuvos nusistovėjusi užsienio ir vidaus politika, o taip pat 
krašto ekonomiškas pagerėjimas, yra laidas, kad įdėti paskola 
nežus. Be to, kiekvienam yra išskaičiavimo del nuošimčių, ku­
rių čia beveik visai nemoka už įdėtus pinigus, o iš paskolos lakš­
tų galėtų juos gauti.

Pietų Amerikos išvijai yra dar viena priežastis, kuri ver­
čia juos arčiau bendardarbiauti su Lietuva, tai reikalas savytar- 
pės paramos. Jau Lietuva yra parodžiusi duosnumo šelpiant iš­
eiviją: mokyklas, bažnyčias ir kitokias kultūringas įstaigas. 
Paskolos lakštų pirkimas būtų gražiu atsidėkojimu Tėvynei ir 
laidas tolimesniam savytarpiam bendradarbiavimui.

šiuo momentu dar neturime platesnių žinių apie kalbamąją 
vidaus paskolą. Kaip tik Lietuvos Pasiuntinybė jas gaus, mes 
mielu noru pakalbėsim plačiau ir visokeriopai šį žygį remsim.

Palydėdami buvusį airmail mokytojo
Šį ketvirtadienį išvyko Lietuvon buv. pirmasai Argentinos 

lietuvių mokyklos mokytojas p. VI. Pupienis. Išvažiavimo prie­
žastis, kiek mums žinoma, yra noras pagilinti pedagogiškas 
studijas ir geriau pasiruošus vėl tęsti mokytojavimo darbą.

Nors p. Pupienis nebuvo cenzuotas mokytojas, bet turėda­
mas praktikos ir būdamas gero būdo, gražiai atatiko savo uži­
mamai vietai. Jam teko sunkiausi dalis: reikėjo iš nieko orga­
nizuoti 2 mokyklas: Tumo — Vaižganto ir Prez. Antano Sme­
tonos. Nors pirmoji buvo daugiau pastangomis kun. J. Janiįio- 
nio kuriama ir antroji “Mindaugo” dr-jos, bet žaliosios medžia­
gos rinkimas atiteko p. Pupieniui, kuris tai darė dideliu rūpes­
tingumu.

Mokytojaujant po pusantrų metųabiejose mokyklose paro­
dė gražaus pedagoginio sumanumo ir mokyklas išlaikė tinkamoj 
aukštumoj. Po jo atėjusieji mokytojai, kaip vienoj, taip antroj 
mokykloj, toli gražu nebeprilygo ir mokyklos pradėjo memkėti. 
P. VI. Pupienio mokytojavimo laiku buvo susidariusios mokyk­
lėlės, kuriomis tikrai tenka pasigėrėti ir jas galime matyti pa­
silikusiuose atvaizduose, kokių vėliau ne viena mokykla neturi.

P. V. Pupieniui teko pasitraukti nuo mokytojavimo jau pra­
eitais metais. Jis tapo auka mokyklų administracijos nesusipra­
timų, apie kuriuos savu laiku esame nemažai rašę ir kėlę aikš­
tėn padarytą jam moralę ir materialę skriaudą. Pastaroji 
skriauda jam dalinai tapo išlyginta, nes gavo nemokamą kelionę.

Palydėdami p. VI. Pupienį į Tėvynę, mes jam linkim pagili­
nus studijas sugrįžti atgal išeivijon ir naujomis stipresnėmis 
pajėgomis imtis pradėtojo mokyklų darbo. O tuo tarpu laimin­
gos kelionės!

Minėjo Jubiliejú
Kovo mėn. 21 d. Rozalime mi­

nėjo 70 amžiaus ir 50 metų kuni­
gavimo sukaktį nusipelnęs mūsų 
tautai kun. Kazimieras Grinkevi­
čius. Kun. Grinkevičius kilęs iš 
Panevėžio apskr. Vaivadų km. 
Mokslus ėjo Panevėžio pr. moky­
kloje, Šiaulių gimnazijoje ir Kau­
no kunigų seminarijoje. Jau bū­
damas seminarijoje su Tumu - 
Vaižgantu, Vizbaru ir Pakalniš­
kių Dėdė Antanu dirbo spaudos 
darbą.

1'890 m. buvo paskirtas vikaru 
į žemaičių Kalvariją ir ten būda­
mas gabeno iš Tilžės lietuviškas 
knygas ir platino jas Žemaičių tar 
pe.

1905 m. dalyvavo Didžiajame 
Vilniaus Seime ir už platinimą jo 
nutarimų buvo visų žandarų 
žiauriai persekiojamas.

Užėjus pasauliniam karui, bu­

vo rusų priverstas išvažiuoti į 
Rusiją. Ten Garicine ant Volgos 
buvo lietuvių tremtinių atstovų 
visoje kazokijoje ir įkūrė Carici- 
ne lietuvių pr. mokyklą.

Nuo 1906 metų iki 1935 m. iš­
buvo Razalimo klebonu, čia be sa­
vo tiesioginių pareigų dirbo įvai­
riausi visuomeninį darbą, buvo 
viduriniosios mokyklos kapelionu 
ir direktoriumi.

Už nuopelnus tautai ir valsty­
bei apdovanotas įvairiais pasižy­
mėjimo ženklais.

Jubiliatas, pasitraukęs į altari­
ją, mokėdamas svetimas kalbas, 
verčia tikybinio turinio veikalus. 
Yra išvertęs į lietuvių kalbą 11 ti­
kybinio turinio veikalų.

Sukakties proga, jubiliatą svei­
kino visuomenė, organizacijos, 
draugai ir artimieji.

GEGUŽĖS MĖNUO — VIL­
NIAUS KOVŲ MĖNUO 

Lietuvoje bus statomi Vilniau»
Kryžiai .

Prieš kurį laiką Vilniaus Gele­
žinio fondo komitetas nutarė įves­
ti Vilniaus kovų mėnesį ir juo pa­
sirinko Lietuvoje gražiausią me­
tų laiką - gegužės mėnesį. Šiuo me 
tu jau yra sudarytas Vilniaus ko­
vų mėnesio komitetas, į kurį įei­
na: P. Dogelis, prof. kan. F. Ke­
mėšis, kun. J. švogžlys-Milžinas 
ir dr. V. Kauza. šio komiteto tik­
slas kviesti visus lietuvius katali­
kus gegužės mėnesį jungti savo 
maldas prie Aušros Vartų Dievo 
Motinos. Komitetas kreipsis į Ar­
kivyskupą - Metropolitą, į visus 
Lietuvos vyskupus, kad tą mėnesį 
kunigai, sakydami pamokslus, pri 
mintų Lietuvos tautos ilgesį Au­
šros Vartams, gilią pagarbą Vil­
niaus Kalvarijoms ir ypatingą 
meilę Lietuvos globėjui šventa­
jam Kazimierui. Taip pat nutarta 
išleisti Aušros Vartų Dievo Moti­
nos paveikslą su Vilniaus maldele 
ir jį paskleisti kiekvienoje šeimo­
je. Be to, Vilniaus mėnesio komi­
tetas netrukus išleis atsišaukimą 
į Lietuvos visuomenę, raginda­
mas ypatingai paminėti šių kovų 
mėnesį statant Vilniįaus Kryžius 
Aušros Vartų Dievo Motinos gar­
bei ir prašant jos, kad palengvin­
tų sunkią vilniečių būklę ir grei­
čiau būtų grąžinta lietuvių tautai 
jos sostinė Vilnius su visomis re­
liginėmis šventenybėmis ir tauti­
nėmis brangenybėmis. ,

Vilniaus kovų mėnuo yra dar 
naujas dalykas Vilniaus vadavimo 
darbe. Jis įvyks gegužės mėnesį 
dėl to, kad tuo metu visoje Lietu­
voje, o ypatingai Vilniuje, prasi­
deda jau iš senų laikų plačiai ži­
nomos Kalvarijos. Jos ypatingai 
gražiai yra apvaikščiojamos Vil­
niaus krašte ir pačiame Vilniuje, 
kada prie Aušros Vartų Dievo 
Motinos paveikslo susirenka de­
šimtys tūkstančių tikinčiųjų.

Tsb.
SPROGDINO LEDUS NEMUNE

Kovo 15 d. Alytaus kelių rajo­
nui iškvietus, iš Kauno atvyko 1- 
jo inžinierijos batalijono ledų 
sprogdinimo komanda, vadovauja 
ma j. Įeit. Virako. Komandą Ne­
muno kilpoje žemiau Punios — 
ties Padagle (Punios šilo eiguva) 
išsprogdino apie 2000 kv. metr. 
ledų plotą .Suvartota nemaža 
sprogstamos medžiagos ir grana­
tų. Sprogdinimo dėka minėtoje 
upės kilpoje nebuvo ledų susigrū-

dimo, kas palengvino ledų praėji­
mą pro Alytų. Prieš keletą metų 
dėl ledų susikimšimo minėtoje 
kilpoje labai patvino vanduo ir 
grėsė didelis pavojus mediniam 
Alytaus kar. A. Juozapavičius til­
tui — ledai galėjo jį visiškai nu­
kelti nuo taurų, šiemet to išveng­
ta.

APIPLĖŠĖ KOOPERATYVĄ
Naktį į 16 kovo buvo apiplėšta 

Raseinių kooperatyvo “Dubysa” 
krautuvė Nr. 1. Piktadariai į 
krautuvę įsibrovė pro langą atlu­
pę užraktą. Išnešta smulkių pre­
kių ir iš kasos rasti pinigai 30 lt. 
Matyti bandyta išnešti ir buvęs 
krautuvėje pinigų lošimo automa­
tas, kuris po įvykio rastas prie 
išėjimo paliktas. Spėjama, kad a- 
piplėšimą turėjo padaryti jauna-

mečiai nusi kalteliai. Kooperaty­
vui padaryta apie 4—500 lt. nuo­
stolių. Nusikaltėliai aiškinami.

ŠULINYJE SUŠALO VAIKAS
Luokės pr. mok-los II skyriaus 

mokinys Vytukas Vaikasas (l<0 
m. amžiaus), pasakęs motinai, kad 
eina parsinešti šluotai kiečių, dau­
giau negrįžo.

Po ilgo ieškojimo, tėvai tik ki­
tos dienos rytą 6 vai., rado sūne­
lį įkritusį į nenaudojamą be renti­
nio kaimynų šulinį.

Vaikas kol numirė turėjo ilgai 
kankintis, nes visai negiliame ir 
beveik be ¿vandens šulinyje nei 
užsimušti nei prigerti negalėjo. 
Tą patvirtina ir mirusiojo kūno 
padėtis šulinyje.

šis atsitikimas labai sujaudino 
Luokės visuomenę.

PIKIGAI LIETUVOJE IŠMOKUMl

Mire Mikas Petrauskas
1937-III-23 d. mirė Mikas Pe 

trauskas, vyresnysis Kipro Pet 
rausko brolis, vienas iš pirmųjų 
ir didžiųjų mūsų dainos ir muzi­
kos Dionierių. Jis buvo gimęs Šver 
čionių apskr. ir kurį laiką ten 
•"argoninkavo. Būdamas vargoni­
ninku, suteikė pirmąsias muzikos 
mokslo žinias savo broliui Kiprui. 
Metęs vargonininkauti, mokėsi 
Petrapilio konservatorijoje, kurią 
pabaigęs ir, vengdamas rusų val­
džios persekiojimo, pabėgo į Ame­
riką. Dar būdamas konservatori­

jos mokiniu rašė chorams ir solo 
lietuviškas dainas, lietuviškas o- 
peretes, organizavo chorus. 1906 
m. Vilniuje jam vadovaujant bu­
vo pastatyta Birutės operetė.

Būdamas Amerikoje, Mikas Pe­
trauskas pasižymėjo ypatingu 

darbštumu ir produktingumu; or­
ganizavo įvairiose lietuvių kolo­
nijose chorus, rengė vaidinimus, 
rašė operas ir operetes. Būdamas 
Amerikoje jis įsteigė ir pirmąją 
lietuvišką muzikos mokyklą Lie­
tuvišką Muzikos Konservatoriją^

kurios tikslas buvo „suteikti moki 
niams pilną muzikališką išlavini­
mą”. Konservatorija rengė ne tik­
tai dainininkus virtuozus, bet ir 
daininkus — pedagogus.

Miką Petrauską galima laikyti 
lietuviškos operetės tėvu. Jis yra 
parašęs 10 operečių: Girių Kara­
lius. Birutė, Vestuvės, Apvesdin­
kite ir Mane, Consilium Facultatis 
Užburtas Kunigaikštis, Lietuvių 
Miljonierius, Adomas ir Ieva, 
Velniaus Išradėjas, Malūnininkas 
ir Kaminkrėtis ir dvi operas: 
šventoji Naktis ir Eglė žalčių Ka­
ralienė. Jas vigas pats autorius 
yra statęs po keletą kartų įvairio­
se Amerikos lietuvių kolonijose. 
Be to, Mikas Petrauskas yra sukū­
ręs labai daug lietuviškų dainų.

Be muzikos ir chorų organizavi 
mo, Mikas Petrauskas Amerikoje 
taip pat yra labai daug nuveikęs 
ir Amerikos lietuvių tautiniam su 
siprątimui žadinti .

ZS DIEHIĮ

Pasiųsti paprasta pašto perlaida išmokami arti 
miausiame pašte be jokio atskaitymo, o siun 
tėjui pristatomas pakvitavimas su nurodyta ga 
vimo diena.

Pasiųsti oro paštu išmokami fomis pačiomis 
sąlygomis.

6 9IEHII
Pasiųsti telegrafu.

LIETUVIU SKYRIUS
Bostono Banke patiekia ši patarnavimą ir kvie 
čia nežinančius pasiteirauti. Patarnauja tarnau­
tojai lietuviai kiekvieną dieną nuo 9 iki 18 vai. 
ir šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai. Taip pat 
parduodamos laivakortės kelionei Lietuvon ar­
ba atsikvietimui iš ten prieinamiausiomis kai­
nomis.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FL0RÍD& 99

Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301 (Aveli.) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS
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i? IŠ LIETUVIU GYVENIMO W
Buenos Aires Lietuviai

PAMALDOS
šį sekmadienį, gegužės 2 d., pa­

maldos bus SANTA LUCIA baž­
nyčioje 11 vai. 45 m.

Gegužinių pamaldų šį mėnesį ne 
bus, nes Argentinoj jos laikomos 
lapkričio mėnesį.

GRAŽIOS KRIKŠTYNOS
Pp. Matulių šeimą, gyvenanti 

Valentin Alsinoj, praeitą sekma­
dienį gražiai paminėjo savo pir­
mojo sūnelio — Eduardo — An­
tano — krikštynas.

Vaikutį pakrikštijo kolonijos 
kapelionas kun. J. Janilionis San­
ta Lucia bažnyčioje.

Po bažnytinių apeigų susirinko 
gražus svečių būrys, apie 30 as­
menų, pp. Matulių nuosaviame 
name, kurių tarpe buvo ir koloni­
jos kapelionas, o taip pat iš Be- 
risso atsilankę „Mindaugo“ dr- 
jos žymus veikėjai pp. Ražanskai.

Svečiai vaišinosi jaukioj lietu­
viškoj nuotaikoj iki vėlyvo vaka­
ro. Visi skirstėsi gražiai dėkoda­
mi šeimyninkams už malonias vai 
šes ir linkėdami pirmgimiui augti 
ir stiprėti.

NORIS ŠOKTI
— žinai, brolau, senai bešokau, 

griežiant geram orkestrui, o taip 
norisi...

— Ištikrųjų? Tad ateik į “Jo­
se Verdi” salioną 22 gegužės, kur 
bus didelis Motinos dienos minė­
jimas; be to dar statys gražų vei­
kalą “Knygnešio Duktė”, kuriame 
vaidina geriausieji mūsų koloni­
jos artistai, kaip tai: panelė O. 
Gerviliūtė, ponia J.. Pavilonienė, 
panelė G. Padvalskytė ir ponai A. 
Stančikas, A. Jasuitis, Z. Juknevi­
čius, J. žekys ir K. Misiūnas.

— O kas greiž?

— Gi padidintas “Kanklių” or­
kestras, pono V. Rymavičiaus su­
maniai vedamas. Man tai norisi 
kad nenustotų visą vakarą griežęs 
šis orkestras, nes jie netingi: juk 
joks kitas orkestras taip smagiai 
ir tiek daug negriežia. Pavyzdžiui 
kiti orkestrai pagriežia polkutę, ir 
nuėję į bufetą gerdami laukia, 
kad kas ateitų kviesti, ir tu čia 
žmogus stipsok žiūrėdamas į gra­
žias panas, o pašokti nėra kada. 
Bet atėję į šį minėjimą ir už a- 
nuos vakarus atsišoksim.

šokėjas.

SERGA
Sunkiai serga buvusi šv. Ceci­

lijos choro dainininkė ir gera mū­
sų prietelė panelė Emilija Galic- 
kaitė. Ligonė gydosi Muniz ligo­
ninėj, šeštoj salėje.

Taip pat serga ponas Jasiuky- 
nas dirbąs Bostono banke. Jį dar­
be pavaduoja ponas V. Rymavi- 
čius.

Linkime ligoniams greitai pa­
sveikti.

GAVOME LAIŠKĄ
iš mūsų bendradarbio pono Vikto­
ro Selenio, kuris prašo perduoti 
linkėjimus visiems, čia dirban­
tiems lietuviams, idant dirbtų, 
kaip dirbę kilnų katalikiškai tau­
tišką darbą išeivijoje.

Taip pat prašo perduoti padėką 
visiems draugams ir pažįsta­
miems, kurie jį išlydėjo į gimtąjį 
kraštą, trokšdamas ir jiems tos 
laimės išvysti brangią Lietuvą.

Mes iš savo pusės linkime ponui 
V. Seleniui, kuris čia buvo gabus 
veikėjas, mūsų neužmiršti, ir pa­
sidalinti per ŠVYTURĮ, patirtais, 
kelionėje ir savo tėviškėje, įspū­
džiais.

Berisso Lietuviai
“MINDAUGO” DRAUGIJOS 

LEIDINIO ATGARSIAI
Kaip jau žinoma, Berisse, “Min 

daųgo” dr-ja, (išleido vienkalrtinį 
leidinį, Lietuvos nepriklausomy­
bės 19 metų, sukaktuvių proga, 
vardu “1918 — Vasario 16 — 
1937”.

Minėtoleidinio daugybė egzem­
pliorių, apart Pietų Amerikos, pa­
siekė šiaurės Ameriką ir Lietuvą. 
Daugelis lietuviškų laikraščių gra­
žiai paminėjo leidinį ir draugijos

kilnų, tautišką darbą.
štai didžiausiame, Lietuvos dien 

raštyje, “Lietuvos Aide” tilpęs 
aprašymas 134 Nr.

“1918 —VASARIO 16—1937”
Tokiu vardu Berisso, Argen­

tinoje, lietuvių d-ja “Mindau­
gas”, 19-tųjų Lietuvos neprik­
lausomybės atgavimo sukakties 
proga, išleido veinkartinį ilius­
truotą leidinį. Leidinys dailiai 
ilustruotas. Pirmame puslapy­
je simbolinis paveikslas, kuris

VILNIJOJE
IŠTREMIAMAS KUN. J. TUTI­

NAS
Naugardėjo vaivadija įteikė Pe­

lesos klebonui kun. Jonui Tutinui 
sprendimą, kad per 30 dienų išsi­
kraustytu iš Lenkijos valstybės 
ribų. Kun. Tutinas Vilniaus kraš­
te gyvena nuo didžiojo karo laikų.

KRATA
„Vilniaus Rytojus” rašo, kad 

Pavalkėje, Lydos apskr., lenkams 
uždarius keletą metų veikusią lie­
tuvišką „Ryto“ draugijos skai­
tyklą, jos buvęs vedėjas V. Ja­
kutis pasiliko be darbo ir tenki­
nosi tik Pelesos vargonininko 
vieta.

Tatai, kad jis vargonininkauja, 
matyti, nepatiko lenkams. Kovo 
2 d. Rodūnės policininkai iškrėtė 
Jakučio gyvenamąjį butą. Pasiė­
mė keletą lietuviškų įvairaus tu­
rinio knygučių, nuėmė nuo sienos 
Lietuvos Valstybės Tarybos ir 
Dariaus ir Girėno paveikslus. Ko­
vo 11 d. Jakutis buvo Rodunėje, 
kur jam policija surašė protoko­
lą dėl tos kratos.

VEIKLINGI KUNIGAI
„Vilniaus Rytojus“ rašo, kad 

vyskupui įsakius, Eišiškių vika­
ras kun. J. Panava perkeltas vika
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CLINICA DENTAL-I 

ĮV&F “SANTA LUCIA” [ 
= Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha Ę 
= Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad = 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig = 
= virš nurodyto adreso. Ę
= Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir E 

įvairios burnos ligos. £
Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną. B 

E Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse E 
= Calle MONTEVIDEO 861 ------- SKYRIUS BERISSO F. C. S. =

Tarp Callao ir Guayaquil E
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S INSTITUTO MEDICO DURAND I 
m Z
jj =

Venerinės, moterų, odos ir kraujo ligos. Bendro klinika.
Hemoroidų ir gyslų ištinimo gydymas be operacijos.

= Peržiūrėjimas 2 pezai — Ekonomiški abonentai. — 35 pezai mėn. Ę 
E Priima nuo 14 iki 20 valandos — šventadieniais, nuo 10 iki 12 v. B

NUEVA YORK 4636 U. T. 45 BERISSO =
E =
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ru į Palūšę, o Palūšės vikaras k. 
S. Valiukevičius perkeltas į Eei- 
šiškes. Netrukus būsią ir daugiau 
lietuvių kunigų pakeista vietomis

BRĖSLAUJIEČIAI RŪPINASI 
PASĖLIAIS

Breslaujos apskrities valdyba 
matydama, kad vietos ūkininkai 
nebeturi grūdų pasėliams ir netu­
ri už ką jų nusipirkti, nutarė tų 
asmenų vardu užtraukti Vilniaus 
žemės banke 1'25.00 auksinų pas­
kolą, kurią vėliau ūkininkai grą­
žintų bankui.

Bendrai Breslaujos apskrityje

šį pavasarį labai skursta žmonės, .. 
nes neturi ko valgyti. Biednesnie- 
ji žmonės badauja.

Juokai
ĮŽEIDIMAS

Atplaukusį į Alžyrą ekskursinį 
laivą apspito vaisių pardavėjai ir 
turtingam amerikonui vienas iš jų 
tiesiog brukte bruko pirkti. Paga­
liau amerikonas neteko kantrybės 
ir sušuko:

—Eik tu sau su savo prasmir­
dusiomis prekėmis.

Arabas staiga užsigavęs išsitie­
sė:

—Aš pats smirdžiu, bet ne ma­
no prekės.

Patenkinti Klijentą!*

vaizduoja Vasario 16 d. pami­
nėjimą Argentinoje. (To pa­
veikslo originalas įteiktas Lie­
tuvos Prezidentui Antanui Sme 
tonai). Paveiksle tekančios sau­
lės atspindžiuos viršuj vaizduo­
jami Lietuvos ir Argentinos 
herbai, žemiau ovaluose gjreta 
abiejų valstybių prezidentai, o 
žemai abiejų kraštų vietovaiz­
džiai. Toliau leidinys ilustruo­
tas Lietuvos ir Argentinos žy­
miųjų valstybės vyrų bei vie­
tos kolonijos veikėjų atvaiz­
dais. Po trumpų žinių apie Lie­
tuvą, toliau daugiau apie kolo­
nijos gyvenimą, ypač apie L. K. 
Federaciją. Draugija ir kitais 
metais žada išleisti panašų lei­
dinį.
Tik vienas Argentinoje “Išvien” 

užsimerkė ir akis užsikimšo.
Be to draugija yra gavusi apie 

20 padėkos laiškų iš žymių įstai­
gų, bei atskirų visuomenės veikė­
jų. D. U. L. R. už tai atsiuntė gra­
žių knygų, o vienas Kauno knygy­
nas įdomių vaidinimui knygų. Dr- 
ja “Mindaugas” jau iš anksto ren­
gia antrą leidinį, 20 metų nepri­
klausomybės minėjimo proga, ku­
ris žada būti didesnis ir įdomesnis. 
Kaip pirmuoju, taip ir antruoju 
daugiausia rūpinasi dr-jos pirmi­
ninkas ponas Mykolas Tamuliu- 
nas. Minėtas leidinys pridavė ne­
mažai moralės paramos ir simpa­
tijos “Mindaugo” dr-,jai. Vietinis 
dienraštis “El Argentino” gražiai 
aprašė kaip apie leidinį, taip apie 
draugijos kultūrinį veikimą, Ųa- 
geidaudamas, kad būtų daugiau 
aprašymų ispanų kalba.

Korespondentas.

MINDAUGIEČIŲ ŽINIAI
šių metų, gegužės 9 dieną, 10 

valandą ryto, Ukrainiečių salėje, 
kuri randasi g. Montevideo 1080, 
šaukiamas visuotinas “Mindaugo” 
draugijos narių susirinkimas. Vi­
sų narių dalyvavimas būtinas, nes 
bus svarstomi svarbūs reikalai. 
Taip pat kviečiami atsilankyti ir 
prijaučiantieji savišalpos ir kul­
tūros veikimui.

Valdyba.

Paskutiniu laiku žymiai padi­
dėjo mūsų klijentų skaičius ir 
iš daugelio jų kasdieną gauna­
me padėkos laiškų už PIGŲ- 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa­
tarnavimą išpildant mums pa­
vestas jų bankines operacijas.

Šitai yra inúsií didžiausias pasitenkinimas
nes PIRM VISKO PATENKIN­
TI KLIJENTAI savo reikaluo­
se su mumis įrodo, kad patar­
nauti Tamstai kaip Tamsta to 
nori ir esi vertas.

NĖRA NIEKO GERESNIO kaip

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDÉS UNIDO
SUKURSAL BUENOS AIRES

Central: Agencia:
CANGALLO 360. CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS -----------  TAUPOMOJI KASA
LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

= □iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiuiiimiiiniiiiiiHHn
Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa­
siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio 
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros 

sezonui medžiagų pasirinkimas. 
Prašome įsidėmėti ir nepamiršti: 

------- Boca -------
Calle OLAVARRIA 882

"siiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiminnnni?

LietuviškaDantu Klinika
CLINICA DENTAL PAVON

Dantų Gydytojas ir Direktorius
N. Krukauskas

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10.
Balti dantys nuo $ 4. Plombos nuo $ 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys 
Priimama kásdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 22-9395 Avellaneda
(Prieš Avellanedos stotį)
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.i"" D idelėKlinika
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizar peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizar su Wassermano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­

mi j irų ligos: Širdis, Skilvrs, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepenes, Inkstai. VARISA1, HEMOROIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nėštumas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera- 

' ' ■ cijos tik 30 pezų. DIA TERMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui prnigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klimkoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdinmkams ir darbininkamas išsimokė- 

: i’nro lengvatai
Priiman a nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

LIMA 1618
(Constitución)

I
. Didžiausias Buenos Aires I
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

STASIO POV1LONIO i

(Viena kvadra nuo^Plaza Constitución) <

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kempes Cayere» f

U. T. 23 Buen Orden—4675 f

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Švarios lovos,. Taip pat išsinuo- 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir mandagus 
aptarnavimas.

KIEKVIENA SEKMADIENĮ DAROMI ŠOKIAI | 
Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malonu ir < ¡ 
lietuviška. <¡

Viešbutyje yra

DARBO BIURAS
Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias byias ir skundus» <[Taigi kviečitn.1 visi te įčLlii, ¡koturnų APSILAKYTI U

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v.

Sekmdien. 9 — 12 v. 
ištyrimai Blenoragijos, ar 

Išgydymas galutinas, naujo-

^^^4^44^^

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, 
tiksliai pagydyta, 
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, rrof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
¿ suliesėjimas.
-> 11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 

vėma, žaizdos.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­

degimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­

sinės ir panašios.
VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 

ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 
KALBAMA LIETUVIŠKAI

.RIYADAYIA30TOS
Skaityk

PLATINK ŠVYTURĮ

RESTORANAS “EUROPA”
Kazio Česnausko. Giribone 

768 Pineyro. Skanūs lietuviški 
ir europietiški valgiai.

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas 

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos jstatimus, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUŠERE
MARIA Z. de MAEROFF 

Specialiste prie gimdymų, ir 
svarbiuose reikaluose turi 

gydytoją, priima pensionistes 
patarimai veltui priėmimas 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien, 
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47~ 4728

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. As.

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK 

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną
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FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.

Daro specialias fotografijas 
skerdyklų karnetas
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IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik
BOCCIA H-nos.

Representante 
LAFEUDO H-nos.

BARCELONA 4 4 5 2 
U. T. 22 — BERISSO

Turį įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasymons. Naktinis 

patarnavimas.

T E M Y K !

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIU, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijaiistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. ’ 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542
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PADIDINUS IR PATOBULINUS INSTITUTĄ MODERNIŠKAIS 
ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOME PU­

BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ
CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.

Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­
statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, uleeris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su

Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

Didžiausia Klinika oydjtcjú specialistu
Odes, veneios ir kraujo ligas gydo specialistas med. daktara 
A. IZAGUIRRE su savo gydytojais asistentais.
Akių ir ausų ligas gydo med. daktaras specialistas SANCHEZ 
su savo gydytojais asistentais.
Moterų ligas gydo medicinos daktarė MATILDE KRASTIE- 
NE su savo asistentais.
Chirurgas med. dakt. A. HERERA atlieka visas chirurgijos 
operacijos su savo asistentais.
MEDIC GENERAL daktaras L. MALOBERTI su savo 
gydytojais asistentais gydo vidurių ir kvėpavimo organų ligas. 
Be virš išvardintų gydytojų, svarbių ligonių konsultacijai 
kviečiami įvairūs projesoriai ir gydytojai specialistai.
Gydymui vartojama visi naujausi išradimai, įvairūs elektros 
aparatai ir t.t.

Gydymas be skausmo
Moterims yra atskiras įėjimas, specialūs kambariai ir atski­
ros konsultorijos.
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos, dėlto, nesiteiraukite 
apie kitų ligas, nes vistiek teisybės nesužinosite.
Ligoniams, atvykusioms iš provincijos, kaip vyrams, taip ir 
moterims yra prie klinikos kambariai su lovomis pigiomis 
kainomis.

Gydymas garantuojamas
Gyvenantiems už miestų, atsakoma į laiškus lietuviškai.

Peršviętimas Rentgeno spinduliais naujai patobulintu aparatu.
Gydoma pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis.

Ligonio apžiūrėjimas, patarimas ir recepto parašymas tik $3 
Priėmimo valandos nuo 9 va], iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

šventadieniais nuo 9 vai. iki 12

Suipacha 28
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JUOZAS TUMAS - VAIŽGANTAS
Šių metų balandžio mėn. 29 die­

ną sukanka ketveri metai, kai mi­
rė Juozas Tumas — Vaižgantas. 
Kiekvieneriais metais jo mirtį vi­
si lietuviai, kaip galint, plačiau pa 
mini. Juozas Tumas — Vaižgan­
tas yra vienas iš populiariausių ir 
daugiausia Lietuvai nusipelniusių 
žmonių. Reta rasti kitą tokį žmo­
gų, kuris taip plačiai ir giliai bū­
tų įaugęs į mūsų tautos kultūrinį 
gyvenimą, kaip Juozas Tumas •— 
Vaižgantas, mene, moksle, religi­
joje, politikoje ir įvairiose kultū­
rinėse bei visuomeninėse organiza 
cijose, per keturiasdešimts metų, 
tauri bei ekspansyvi jo asmenybė 
plačiai bei turiningai pasireiškė. 
Nuo “Aušros” laikų ligi pat savo 
gyvenimo pabaigos, Juozas Tumas 
— Vaižgantas žengė pirmose mū­
sų tautos veikėjų eilėse, o savo 
asmenybe ir veikalais visuomet 
atstovavo pačiam jautriausiam, 
pačiam gaivališkiausiam mūsų 
tautos elementui.

Juozas Tumas — Vaižgantas gi 
mė 1869 m. rugsėjo 20 dieną Ma- 
laičių kaime, Svėdasų parapijoje. 
Jo gimtinės apylinkės gamta n epą 
prastai graži ir ji turėjo didelės 

iū“ma^66 Banco Polaco P.K.O. Corrientes 2700

A t

AMERICA

LINERS ED NAVIGCIO S. A.
SEKANTI IŠPLAUKIMAI IŠ BUENOR AIRES 
,KOSCIUSZKO“...........................Gegužes 19 d. 1937

,„PULASKI“ ............................. Balandžio 18 d. 193/
Keliauaire ir kvieskite savo šeimą O. A. laivais 

kadngi laivakarčių kainos yra įjungtos geležinkelių biletų išlai­
dos ir bagažas tki 50 Klg. 

Atskiri kambariai 2 ir 4 asmenims. 
Patogiausias keliavimas 3—čios klasės kleeiviams. 

Maistas sveikas ir skanus. 
Kainos žemos ir be konkurencijos.

Iškeliavimui ia atsikvietmui laivakortės parsiduoda 
bankuose ir kelionių agemūrose-

LIETUVIŠKA SPAUSTUVE
atskirų darbų kainos:

Už atspausdinimą pirmą 1000 propagandinių lapelių
Už atspausdinimą pirmą 1000 laiškams blankų ..' ■
Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių kortelių . ■
Už atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių .. -

Taipgi atliekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 
Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai 

arba telefonu: U.T. 22 = 9476

Fraga 115, Pineyro, Avellaneda

įtakos jo kūrybai. “Aš čia gyve­
nau, gamtos padavimų įspūdžiais 
ir taikių žmonių meile, pasakojo 
jis, — tie visi veiksniai sudarė 
mano sielą, jais ir tegaliu save iš­
aiškinti. Mano raštų tipai, vietų 
vardai, aprašymai ir padavimai iš 
čia semti, nepramanyti.”

Pabaigęs Dinabarko realinę mo­
kyklą Juozas Tumas įstojo į Kau­
no kunigų seminariją. Kauno ku­
nigų seminarija anais laikais bu­
vo smarkiai sulenkinta. Juozas Tu 
mas jau, Dinabarko realinėje gim­
nazijoje būdamas buvo susipratęs 
lietuvis, skaitė lietuviškus raštus, 
tarp jų ir “Aušrą”. Mokydamasis 
seminarijoje jis veikiai dalyvavo 
lietuvių tautiniame darbe, buvo 
vienas iš steigėjų ir bendradarbių 
“žemaičių ir Lietuvos Apžvalgos” 
laikraščio. 1893 m. pabaigęs semi­
nariją ir įšventintas į kunigus, 
kaip susipratęs lietuvis patriotas, 
buvo išsiųstas į Kuršą, į Mintau­
ją. Vikariaudamas Mintaujoje, jis 
ilgėjosi Lietuvos ir, žūt būt, norė­
jo į ją sugrįžti. 1895 m. jis buvo 
paskirtas į žemaičius Mosėdžio 
parapijos vikaru, čia jis 1896 m. 
įsteigė “Tėvynės Sargo” laikraštį

s t o v a u j a :

$

$

3. -
9. -
1.50 
0,80 

ir buvo kelerius metus jo redakto- I 
rius. Be to, jis uoliai platino lietu­
vių draudžiamuosius raštus ir už 
tai 1897 m. su broliu pateko žan­
darams j rankas. Jam grėsė dide­
lė bausmė. Todėl kai kurie jo- drau 
gai, ragino j j bėgti j Ameriką, kur 
jau nemaža lietuvių veikėjų pabė­
gę nuo valdžios persekiojimų, žy­
mus Amerikos lietuvių veikėjas 
kun. Antanas Kaupas, sužinojęs 
apie Tumo nelaimę, jį tiesiog mal­
dauti maldavo vykti į Ameriką. 
Važiuok, girdi, ■— jis rašė, mums 
reikia jaunų darbščių ir energin­
gų, tokių, kaip tu. Atvažiuok ir 
būsi perlu tarp mūsų kunigų. Tik 
kunigas A. Dambrauskas Juozui 
Tumui nepatarė niekur iš Lietu­
vos bėgti, nes kiekvieno garbingo 
kario pareiga narsiai stovėti sa­
vo sargyboje ligi pat savo mirties. 
Tad Juozas Tumas to balso pak­
lausė ir j Ameriką nebėgo.

Juozas Tumas — Vaižgantas ir 
rusų valdžios ir sulenkėjusios sa­
vo dvasiški jos vyriausybės buvo 
nemėgiamas ir kelioliką metų tre­
miamas iš vienos į kitą parapiją. 
1906 m. pabaigoje jis atkilo į mū­
sų sostinę Vilnių ir čia kurį lai­
ką dirbo pirmojo lietuvių kalba 
“Vilniaus žinių” dienraščio redak­
cijoje. 1907 m. draug su dabarti­
niu Lietuvos Respublikos Prezi­
dentu Antanu Smetona įsteigė 
“Vilties” laikraštį, kuris aplink sa 
ve subūrė geriausias lietuvių tau­
tos jėgas. Gyvendamas Vilniuje, 
Juozas Tumas — Vaižgantas sm­
arkiai kovojo su lenkais dėl sugrą 
žinimo lietuvių kalbos ir pamaldų 
į Vilniaus Vyskupijos bažnyčias. 
Dėl to jis sulenkėjusios dvasinės 
vyriausybės buvo labai nemėgia­
mas ir 1911 m. iš Vilniaus ištrem 
tas. Tada jis žemaičių vyskupo 
Gasparo Girtauto buvo paskirtas 
Laižuvos klebonu. Tais pat metais 
jis buvo išvykęs į Ameriką Saulės 
draugijai aukų rinkti. Amerikoje 
išbuvo 90 dienų, aplankė daugelį 
lietuvių kolonijų ir surinko apie 
35.000 rublių Saulės draugijos na­
mams statyti. Iš tų pinigų ir bu­
vo pradėti statyti dabartiniai gra­
žūs S.aulės rūmai, kurių gimnazi­
joje moko ir bendrabutį veda ame 
rikietės vienuolės kazimierietės.

Didžiojo karo audrą Juozas Tu­
mas — Vaižgantas perleido gyven 
damas už Lietuvos ribų — Rygo­
je, Petrapilyje, Stokholme etc. ir 
daugiausiai tvarkydamas lietuvių 
pabėgėlių reikalus. 1918 m. jis su­
grįžo į Vilnių ir kurį laiką dirbo 
“Lietuvos Aido” redakcijoje. 1919 
m. įsteigė griežtai opozicinį lenkų 
valdžios atžvilgiu “Nepriklauso­
mos Lietuvos” dienraštį ir jį re­
dagavo ligi 1920 metų. Tais me­
tais jis sugrįžo į Kauną ir tuojau 
buvo pakviestas redaguoti “Tau­
tos” laikraščio. Be to, įsteigė ir 
kurį laiką redagavo šaulių laikraš­
tį “Trimitą”. 1921 m. švietimo Mi 
nisterijos pakviestas suorganizavo 

ir redagavo “Mūsų senovės” žur­
nalą, kuriame buvo paskelbta 
daug įdomios istorinės medžiagos. 
1922 m. jis buvo pakviestas lek­
torium į Lietuvos Unuiversiteto 
Humanitarinių mokslų fakultetą, 
kur daugiau, kaip septynerius me 
tus, dėstė naujosios lietuvių lite­
ratūros istoriją ir savo paskaito­
se paskėlė daug naujos ir įdomios 
medžiagos. Už savo mokslo dar­
bus buvo pakeltas docentu ir 1929 
m. jam buvo suteikta literatūros 
garbės daktaro laipsnis.

Juoz.as Tumas — Vaižgantas y- 
ra šakotas ir plataus masto veikė­
jas: jis vienas iš žymiausių publi­
cistų, beletristų, lietratūros isto­
rininkų, mokslininkų, visuomenės 
veikėjų ir t. t. ir t. t. Jis yra vie­
nas iš žymiausių lietuvių rašyto, 
jų. Iki šiol jo raštų išleista kelias- 
dešimts tomų ir kelis syk tiek jo 
raštų dar tebėra išblaškyta po }- 
vairius periodinius leidinius. Iš žy 
miausių Vaižganto veikalų minė­
tini šie: trijų tomų apysaka “Pra­
giedruliai”, “Dėdės ir dėdienės”, 
“šeimos vėžiai”, ir daug smulkes­
nių. Gražiausias Vaižganto kūri­
nys yra “Pragiedruliai”, kuriuose 
jis vaizduoja lietuvių tautos kovas 
dėl savosios kultūros. “Pragiedru­
liai” — tai tikra mūsų tautos epo­
pėja, kurioje keliami aktualiausi 
mūsų tautos dalykai, vaizduoja­
mas įvairiausių luomų ir profesi­
jų žmonių gyvenimas ir piešiami 
graužiausi Lietuvos gamtos vaiz­
dai. Vaižgantas savo raštuose“ ke­
lia aikštėn tai, kas mūsų tautoje 
yra gražiausio ir kilniausio. Todėl 
iš kiekvieno jo raštų puslapio try­
kšta gili savo tautos meilė, didelis 
entuziazmas ir pasitikėjimas švie­
sesne savo tautos ateitimi.

Kalbant apie Vaižganto gyveni­
mą ir kūrybą, negalime pamiršti

jo restauruotosios Vytauto Didžio 
jo bažnyčios, kurios rektorium jis 
buvo 13 metų. Vaižganto restau­
ruotoji Vytauto Didžiojo bažnyčia 
buvo viena iš jo mistinės dvasios 
tą, kad jai būtų gražu ir šviesu, 
iškeltų brangenybių, kuri, kaip ir 
visa jo kūryba, auklėja mūsų tau- 
dora ir gera.

Didžiausias Juozo Tumo — Vaiž 
ganto energijos, entuziazmo ir i- 
dealizmo šaltinis buvo gili savo 
tautos meilė. “Kuone nuo pat kū­
dikio lopšio ir iki pat pasenusios 
lazdos aš, jis sakė — nieko tiek 
konkrečiai nemylėjau, deja, nei pa 
ties pono Dievo, prisipažįstu, nors 
ir be to prisipažinimo visiems tai 
aišku, kiek slieko širdžia tą velė­
ną, po kuria aš, štai jau septintą 
dešimtį metų landžioju. Man vie­
na tebuvo tikrai skanu ir malonu 
čėploti, kad ir nešvarų, bet tik 
tautinį čiupliką.” Juozas Tumas— 
Vaižgantas gaivališkai mylėjo sa­
vo tėvų prakaitu aplaistytą ir kry­
žiais papuoštą žemę: mylėjo savo 
brolius lietuvius. Matė juose ne 
tik geruosius savumus, bet taip 
pat ir ydų, tačiau jos jo meilės ne­
mažino, nes ji kilo iš aukštesnių 
vertybių nujautimo, buvo pagrįs­
ta didžiausiu altruizmu ir laisva 
nuo bet kokio savanaudiškumo. 
Juozas Tumas — Vaižgantas Lie­
tuvą ir lietuvius mylėjo tokius, 
koie ištikrųjų jie yra. Toji meilė 
šildė Vaižganto sielą, darė ją kū­
rybišką ir visuomet gyvai, optimis 
tiškai ir entuziaztiškai nusiteiku­
sią.

Tsb.
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LIKERIU FABRIKAS
Čia„0SO BLANCO“

fe fjg |A
GAMINA PIRMOS RŪŠIES RU­
SIŠKĄ DEGTINĘ IR LIKERIUS 

BALTOJI VALYTA 
PIPIRE (SPECIALY) 
CITRINE 
APELSININE 
PEISACHUVKA

Parsiduoda visuos almacenuos ir restoranuose!
-bS- j»

Reikalaukite „Oso Blanco”!
C i a. „O S O BLANCO“

Br
a III Avellaneda — c. Laprida 337,—U. T. 22 9404 

Buenos Aires c. Maipu 231, —U. T. 35—2870

CACIQUE“ geriausia skrybėlė nuo S 7.50

Prieš perkant Marškinius, Kaklaraiščius, Kepures, Kojines, Diržus, 
Baltinius, Pirštines ir t.t. užeik j
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M T ERŲ SKYRIUS
Kas Puošia ir kas Susina Moters Siela SUSIPESE

troškimų. Preišingai, laimės jos 
gali siekti neapsakomai šviesios, 
didelės ir patvarios, tik turi jos 
ne kitur ieškoti, ne iš kitų laukti 
ar pagrobti, bet pačios turi tą lai­
mę išugdyti savyje ir, kaip pražy­
dusi gėlė kvapą, paskleisti ją tarp 
savo artimųjų.

Susikurti laimę ypatingų sąly­
gų nereikalinga. Geriausias tam 
tikslui būdas — moteriška prigim 
tis. Toje prigimtyje glūdi pradai, 
kuriuos ugdydamos moterys gali 
pasidaryti laimingos pačios ir teik 
ti laimę savo artmiesiems. Tas ga­
lingasis būdas moterims pasiekti 
laimę yra mylinti širdis. Mylinti 
ne savanaudiškai, ne tik jai vie­
nai džiaugsmą teikiančius daly­
kus, bet savo pareigas, vistiek ar 
jos pareigos yra būti motina sa­
manotoje bakūžėje, ar būti šeimi­
ninke žibančioje svetainėje, ar, ne 
turint savo šeimos, atsiduoti tar­
nybai, visuomeniniam profesiniam 
ar kitokiam darbui, širdingai pa­
milusi ir dirbdama taip, kad var­
giai ją kas kitas galėtų pavaduoti, 
moteris pajus savo uždavinių svar 
bumą, supras savo vertę ir pajus 
laiminga net tada, kai teks pakęs­
ti vargo, trūkumų ir skausmų. 
Mat, duagiausia moterį baido ne 
vargas, nes ji kantri, ir ne sunkus 
gyvenimas, o tik gyvenimas tuš­
čias, be tikslo, be svarbių uždavi­
nių, be aukštesnių siekimų, be at­
sakingų pareigų. Neturėdama kuo 
kilniu ir žavingu užpildyti savo 
širdies, ji ten įsileidžia svajones, 

• kurios, kaip minėjau, dažnai at­
neša tik nusivylimą.

(Bus daugiau).

(Tęsinys iš praeito numerio). i
Todėl jų svajojimai ir viltys nie ! 

kada neišsipildo, ir dėl to jos ne- < 
retai pajunta nusivylimą. Kad to i 
nebūtų. ¡
Moterys pačios turi išmokti susi­

rasti laimę i
arba ją sukurti. ¡

Dažnai girdime sakant: laimę 
reikia išsikovtoi. Tačiau toks pa­
sakymas nėra visiškai žmoniškas, 
nėra visiškai kilnus ir moterims 
nėra priimtinas kaip taisyklė, sie­
kiant sau laimės. Kovojant vieno­
kiu ar kitokiu būdu, o kovos laimė 
j imas vieniems —- neišvengiamai 
neša pralaimėjimą kitiems. Tas 
pats ir kovojant dėl laimės. Juo 
daugiau trokštamų gėrybių laiimi 
vieni, juo mažiau jų lieka kitiems. 
Kadangi žmonės vargiai randa sai 
ką gėrybių, ypač materialinių gė­
rybių siekdami, tai ir kova dėl jų 
gali būti ilga ir žiauri.

Moterys turi rasti tiesesnį ir ly­
gesnį kelią į laimę. Ne kovodamos, 
ne griaudamos laimėjimus ki­
tiems, o tik pačios sau juos kurda­
mos, moterys gali atrasti arba su­
sikurti laimę, Pirmučiausia, čia 
svarbu rimtas, gražus ir

kilnus laimės supratimas.
Reikia išmokti pažaboti neįgyven­
dinamus troškimus, nusikratyti 
■ĮjĮnBĮ hrosną. ‘fųuopBAS ftraunpunf 
mų, o siekti to, ko pati moteris ga­
li tikėtis savarankiškai atsiekti. 
To pasakymo nereikia suprasti, 
lyg moterys turėtų pasitenkinti 
mažmožiais, nereikšmingais daly­
kėliais ir lyg", siekdamos laimės,- 
jos negalėtų turėti didesnių užsi­
mojimų, karštesnių bei platesnių

Jau kiek laiko kai gyvenu tuose , 
pačiuose namuose, bet tokio dur­
no skandalo dar nebauvau mačiu­
si. Buvo taip: šeštadienio vakare 
išgirdau baisų bobų šauksmą, gre­
timame kambaryje, kur lietuviai 
buvo nusisamdę butą. Aš jau bu­
vau besirengianti eiti gulti (taip 
ramiai tepjausi veidą “Jaunys­
tės” kremu). Tuo pačiu momentu 
įbėgo mano užsieninė draugė (mat 
už sienos gyvena) ir sako: — bė­
kim žiūrėti kas ten yra, tur būt 
jau blogai nes ponia J. Pavilonie- 
nė jau nebesavu balsu rėkia. Bė- 

ponia J. Pavilionienė
arčiau girdim, ponia Pavilonienė, 
kad rėkia ant panelės G. Padvals- 
kytės: — išeik! išeik iš mano kam 
bario, kad nei dienos čia nebūtum! 
Panelė Padvalskytė irigi netyli, 
nes sako: — aš nei dienos, o tams­
ta nei minutės, dabar mano kam­

baryje! ir atsidariusi duris įsakė 
poniai Povilonienei išeiti, ką ta ir 
padarė baisiai susiraukusi ir su­
pykusi.

Mes abi ir išsižiojom: — kaip

p-le G. Padvalskytė
tai atėjusios į svetimą kambarį, 
abi, viena kitai šaukia išeiti?! 
Juk to kambario šeimininką mes 
gerai pažįstam! Lietuvoje jis bu­
vo mano tėvo brolio sūnaus ber­
nas !

Aš rodos buvau ne mieguista ir 
negirta, ale nieko nesupratau, už 
tai ir klausiu: — pasakyk Juzyte, 
kas čia atsitiko, ar jūs čia atsi- 
kraustėt, ar panelė Padvalskytė 
nuo tėvų pabėgo, ar kas?

— Ateik į “Jose Verdi” salio- 
ną 22 gegužės, tai viską pamaty­
si su suprasi.

Tai tau ir atsakymas, ir su- 
praks kad nori. Girdėjom ir dau­
giau kalbų, kad baisesnių dalykų 
dar įvyksta, tai smaugia, tai gal­
vas daužo, ir vis paslaptys, ir vis­
kas išsiaiškins 22 gegužės, per A. 

L. Mergaičių Globos draugijos 
rengiamą vąkarą. Dar ilgu laukti, 
juk moterys tokios žingeidžios!

Ale sulaukusios tos dienos, tai 
jau visos eisim žiūrėti!

Nemėgstanti skandalo.

KĄ GALI MOTERIŠKĖ

Gali tokiu būdu pasakyti “ne” 
jog reikštų “taij”.

Gali susisegti penkesdešimt špil 
gučių neįsidurdama, tuo tarpu vy­
ras segdamasis pirmą įsidurs.

Gali šokti ir linksmintis visą 
naktį, nors ir nežmoniškai spaus­
tų batukai.

Gali nuteisti žmogų per dvide­
šimt keturias valandas, ir per dvi 
minutes jį perkelti į kitą pasaulį, 
vienu rankos paglostymu.

Gali visą naktį nešioti vaiką ant 
rankų, neprarasdama kantrybės.

Gali kalbėti ir suprasti vienos 
kitas, šešios moterys kartu; gi da­
žnai du vyrai kalbėdamiesi tarp 
savęs vienas kito nesupranta.

Gali visą naktį, meiliai kalbėti 
su savo didžiausia neprietele, tuo 
tarpu du vyrai, tose pačiose ap­
linkybėse, nepraėjus dešimčiai mi­
nučių, beliką pagriebę meta vie­
nas antram į galvą.

Gali atpasakoti visus smulkme­
niškus papuošalus, kuriuos yra 
mačiusi, tačiau retai kada sugebės 
papasakoti kokios paskaitos turi­
nį.

Piktoji Dilgė.

Įkaltosios lelijos
— Ne! ne! Aš jo nemyliu— — 

sakė pati sau Verutė, vaikščioda­
ma sode. Buvo ruduo. Vėjas, tas 
beširdis ir negailestingas viejja^ 
taršė jos šviesius plaukus, glosty­
damas savo šiurkščiomis rankomis 
jos rausvus skruostus. Medžių ša­
kos gailiai šlamėdamos raudojo,, 
lyg gailėdamos praėjusios vasaros. 
Taip, šiedieną ir Verutės širdyje 
buvo ruduo, širdį draskantis ru­
duo. Ir nors daugybę sykių ji kar­
tojo, tą patį “ne”, vis negalėjo sa­
vęs įtikinti ir suprasti tą nepapra­
stą jausmą kuris kildavo jos šir­
dyje, kada tik pamatydavo Stase­
lį su jo sužieduotine. Ji žinojo, kad 
Staselis jai ne “pora”, nes yra tur 
tingesnis, pamokytas, iš geresnių 
namų. (Juk šiandieną, paprastai 
darbo mergaitei tokie vyrai ne 
“pora”). Bet visgi Verutė žinojo, 
jis nebuvo kaip kiti, nepuikavo. Ir 
ankščiau apie Staselį ji nebuvo 
kos buvo sunertos, lupos karštai 
galvojusi, nes gyvendami kaimy- 
nistėje, buvo artimi viens kitam, 
laisvai elgėsi, tiesiog draugiškai. 
Bet nuo to laiko, kai Staselis su­
sižiedavo, Verutė pasikeitė. Jai pa 
sidarė taip liūdna, pats gyvenimas 
atrodė toks tuščias, neįdomus. — 
Kodėl? — kiek kartų ji sau staty­
davo šį klausimą, tačiau atsakymo 
nerasdavo. — Taip, gamta liūdi 
linksmai prabėgusios vasaros. . . 
o aš ko? Prarastos laimės?!

Verutės namuose visi linksmi, 
skuba. Rengiasi į vakarėlį, kuria­

me bus pastatytas gražus veika­
las, ir paskui smagūs šokiai.

— Kur mano ilgoji balta suk­
nelė? — klausia 13 metų Verutės 
sesuo. — šendieną ir aš šoksiu. 
Bet, Verute, tu nesirengi? Kas tau 
sergi? Neisi su mumis? — apipy­
lė ją klausimais.

— Aš? — klausia, pabudinta iš 
savo svajonių pasaulio, Verutė — 
Ne! Norėjau pasakyti, tiaip! ži. 
noma, kaip be manęs bus vakarė­
lis? — bandė juokauti Verutė. Už­
sikrėtusi namiškių linksmumu ir 
ji pradėjo skubbėti.

Užsibaigus vaidinimui, kuriame 
buvo atvaizduota, kaip skaidria- 
dvasė mergaitė viską, net pati sa­
ve paaukavo, del artimo meilės, ir 
nutilus karštiems plojimams pra­
sidėjo. šokiai. Verutės sesutė, iš. 
di savo ilgoj suknelėj, patraukė 
jai už rankos, sakydama:

— Eime, ten, su Staseliu pasi­
sveikinti. Pažiūrėk, kokia gražia 
suknele apsivilkusi jo sužiedotinė. 
Aš noriu iš arti ją pamatyti!

Pusiau traukdama Verutę už 
rankos privedė prie Staselio, šis 
linksmai ją pasveikino. Bet jo su­
žieduotinė. . . su kokiu paniekos 
žvilgsniu į ją pažiūrėjo lyg saky­
damas: — Kokia tu menka. .. Ir 
tu, vargše, drįsai apie jį svajo­
ti?. . . šis žvilgsnis skaudžiai pa­
siekė Verutės širdį ir ji paraudo, 
galvodama: — Nejaugi ji atspėjo 
mano mintis? Taip, ji žino-, kad aš 
jį myliu! O to negali būti! Aš jo

nemyliu! Ir Verutė norėjo šaukti: 
— Nežiūrėk taip į mane! aš jo ne. 
myliu... o tavęs ineapkenčiiu!. .

Ką tai galėjo reikšti? Meilę, pa­
vydą, ar neapykantą ? O! šie du 
paskutinieji žodžiai yra baisūs, ir 
jų Verutė iki šios dienos nejautė 
savo širdyje. O dabar? Dabar ji 
negali žiūrėti į Staselio sužieduo­
tinę ir stengės kuo* mažiausia ją 
sutikti. O Staseliui ji stengsis slė 
pti savo permainą, nes nenori, kad 
jis atspėtų jos mintis. Ji elgsis su 
juo kaip anksčiau, šaltai ir drau­
giškai.

buvo susikaupusi maldoje, jos ran 
šnabždėjo maldos žodžius, o akys, 
tos gražios mėlynos akys, įbestos 
į Josios stovylą. Rodos ji nieko ap­
linkui nejautė, vien tik maldės, 
meldės visa siela. Verutė negalė­
jo atitraukti nuo jos akių. Jai ro­
dėsi, kad pirmą kartą ją mato, to­
kią gražią, nekaltą... Ji meldžia­
si.. . turbūt ir už Staselį... Taip, 
ji turi teisę jį mylėti nes ir jis ją 
myli... — Bet aš ? Ach! Kokia 
aš negera! Kodėl turiu jiems pa­
vydėti? O, ne! Daugiau to ne­
bus !.. Bekovodama su savo min­
timis, Verutė nežinojo, kiek laiko 
ji išklūpėjo. Ji buvo susijaudinusi, 
ir gėdijosi pati savęs.

Kada išėjo iš bažnyčios pamatė 
juodu besikalbančius. Jie priėjo 
pasisveikinti. Ir dabar Verutei vi­

Sekmadienis, žmonės renkasi į 
pamaldas. Ši vienintelė Argentino 
je bažnyčia, kurioje lietuvis kuni­
gas laiko mišias, ir pribilsta į su­
sirinkusiuosius gimtuoju žodžiu, 
yra pilna žmonių, nes šendieną Ve 
lykos. Džiaugsmo šventė! Visi sku 
ba pasveikinti Prisikėlusi Kristų 
ir paprašyti Jo palaimos.

Verutė, kiek ankščiau atėjusi, 
klūpo prie Nekaltos Mergelės al­
toriaus, tačiau nesimeldžia... troT 
kšta melstis, prašyti dvasios sti­
prybės ... bet mintys nesiriša. .. 
jos skraido žydinčiuose vasaros 
laukuose. . . visad žydinčiuose, be 
beširdžio rudens,- be draskančių 
lapų vėjo.. . Kur vien džiaugsmas 
ir laimė... ,

Satiga, kas tai atsiklaupė gre­
ta jos. Verutė net krūptelėjo, pa­
mačiusi Staselio sužieduotinę, ku­
ri buvo baltai japsireugusi. Jos gal­
vą puošė didelė balta skrybėlė, per 
juostą žydriai mėlynu, kaip ir jos 
akys, kaspinu. Rankose laikė di­
delę pluoštę baltų lelijų, kurias 
padėjo prie Nekaltosios kojų. Ji 

sai kitaip atrodė jo sužieduotinė. 
Jos žvilgsnis buvo toks meilus, 
nuoširdus, pritraukiantis. Verutė 
vėl paraudo, tik ne iš pavydo ar 
neapykantos, bet iš gėdos.. . Ro­
dos ji mato ją klūpančią su bal­
tų lelijų pluošte rankose, o jos a. 
kys lig sako: — Ta yra skaisti 
mergaitė kuri kaip tu, nejaučia pa 
vydo nei neapykantos.

Verutei pasidarė taip ramu ant 
širdies, jai rodės, kad ir ruduo yra 
gražus savo vėju, didingai žaidžia­
nčiu medžių šakose ir jas liūliuo­
jančiu, ir kad joje vėl grįžta pir­
mykštis ramumas ir nekaltas 
džiaugsmas, noras gyventi, padė­
ti kitiems...

Ir ji laiminga ta permaina, kuri 
įvyko dėka baltų kaip gulbės spar­
nai lelijų.
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’LIETUVON IR IŠ LIETUVOS!
Pigiausio ¿3 ¡karnomis parduoda laivakortes

Compañía Marítima Belga
(LLOYD ROYAL S. A.)

c. 25 DE MAYO 3NS, pis© 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275

s Laivai išvyksta kas 15 dienų,

BUENOS AIRES

Dšaeli patogumai 3-je klasėje.
Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.
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